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Székesfehérvár, oki. 31.

Kuruc Kassa városában a világtörlé- ; 
nelemben páratlanul álló jelenetek mentek j 
végbe.

Temettek zeneszóval, hazafiul örömtől 
kipirult arcokkal, a diadal színeibe öltöz
ködött kísérettel, az egész nemzet egetverő 
lelkesedése mellett.

Diadalmenetét tartottak évszázados 
nyugalmukból felzavart halottakkal. A csak 
ideig-óráig elnyomható, de sírjából örökké 
kitörő szabadság diadalmas erejét szimbo
lizálták egy levert szabadságharc földönfutó 
áldozataival. A hazaszeretetnek állítottak 
örök emlékjelet nemzetüktől megtagadott, 
hazátlan bujdosók felmagasztalásával.

Hitvallók és mártírok szentté avatá
sához hasonlított ez a mai nemzeti ünnep 
s valóban a magyar szabadság hitvallói 
és mártírjai iránt mutattuk ki külsőleg is 
azt a hálát és kegyeletet, melyet évszáza
doknak egymás nyomába lépő nemzedékei 
legtöbbször a törvény és hatalom ellenére 
is mindig csak ő irántuk éreztek, mindig 
csak az ő számukra tartogattak.

Bajosan akad nemzet a világon, melynek 
több hőse, több vértanúja volna, mint nekünk s

a melyik hőseivel, vértanúival szemben mégis 
fonákabb helyzetben volna, mint épen a magyar. 
M ásutt a szabadságharcok ritkábbak, voltak ; 
nálunk, ha veressel jelölnék krónikáinkban a 
vértanuságok esztendeit, századokon  keresztül 
nem akadnának feketebetüs évek. Másutt a di

' nasztiák igyekeztek minél jobban megérteni ncm- 
| zetüket, nálunk azonban mindig oda furakodotl 

trón és nemzet közé az ármány, kapzsiság, ha 
szonlesés és az egyenetlenség szitása, kirá ly  és 
nép érdekeinek  ez az egyforma elárulása : a kitün
tetéseknek, nagy vagyonoknak, címeknek és ran
goknak állandó forrása lett. Másutt, ha folytak i 
is nagy küzdelmek, azoknak hőseit és áldozatait 
legalább haláluk után nem üldözte többé a ha
talom gyűlölete s a történelem nagyjai iránt való 
köteles kegyelet lerovásának megengedését egye
dül minálunk tekintek rezervált felségjognak. Ang
liában Bccket Tamás canterbury érsek kivégez
tetése után egy esztendőre szürcsuhában vezekel 
II. Henrik a kivégzés színhelyén, nekünk pedig 
századokig kellett várnunk a legnagyobb hősein
ken ejtett iszonyú sérelem orvoslására.

Értenem ezt a siroti túl is századokig tartó 
gyűlöletet ha valami rebellis, folyton forrongó, 
elégedetlenkedő nép volnánk, de hát mutat-e a 
világtörténelem még egy nemzetei, mely százados 
jogtalanságok elviselésében, még a természetjog
gal is ellenkező méltatlanságok eltűrésében, ősi 
intézményéi megrongálásának elkeseredetten bér 
de mégis nyugodtan nézésben a miénkhez hasonló 
türelmet, a mienkhez fogható, nem egyszer indo
lencia számba menő mérsékletet tanúsított volna ?

A mi szabadsághőseink Bocskaitól Kossuth 
Lajosig mind példaképei voltak a dinasztikus hű
ségnek ; a vitám et sanguinem jelenetei — ha 
nem is oly színpadias elrendezéssel, mint 1740-

ben —  tulajdonképen minden országgyűlésünkön 
megismétlődtek. Minket a király hűségéről mindig 
durva erőszakkal űztek el s az eb ura fa k ó  
inlranzigens zsákutcájába mindig kormányzóink 
rövidlátó politikája, esztelenségig menő erősza
koskodása miatt jutottunk.

Pedig sokszor oda juttattak bennünket! 1004- 
től 1722-ig folyton fegyverben állt a nemzet. 
Egyik harc a másikat érte s a XVII. század 
minden irodalmi emléke csak búról, fájdalomról, 
pusztulásról és kétségbeesésről beszél. Akiket 
nem lehetett megvásárolni pénzen, hivatalon, ki- 

I tüntetésen, azok - -  ha még oly hű emberek 
voltak is — el lehettek készülve a köztérről való 
leszorításra, börtönre, vérpadra, orgyilokn. A 
minduntalan megújuló küzdelmek bereke nő béke
kötései csak a Corpus Jurist vastagitották, de 
általuk nem lett szilárdabb egy jog, nem lett 
könnyebb egy teher, nem lett biztosabb az 
alkotmány.

Bocskai István kezdte meg a fölkeléseket 
s 11. Rákóczi Ferenc zárta be ezt a fölséges 
sorozatot. Időrend szerint ő volt az utolsó, a 
küzdelem dicsősége, a kivívott eredmények, a 
nemzet ragaszkodása s az utókor Ítélete szerint 
azonban valamennyi szabadsághősünk között ő 
a legelső. Bocskairól, Bethlenről s a két Rákóczi 
Györgyről csak a litterátus emberek tudnak, 
Rákóczi Ferenc neve azonban ott él a nép ajkán, 
emlékét őrzi a világ leggyönyörűbb népköltészete, 
viselt dolgainak mesés krónikáját tovább adják 
apáról-fiura.

Egyéniségének varázsa, származása, nagy 
vagyona, önzetlen hazaszeretete, sorsának csudás 
változatossága, önfeláldozása, államférfiul nagy
sága, minden világi hivságról való megható le
mondása sokat megmagyaráznak ebből a nagy

A mi jó urunk.
— A Fejérm egyei N apló  tárcája. —

—  Bárdos József dr. ünnepi beszéde a ciszterci-főgimnázium 
Kákóczi-matinéján. —

„De hol az a messzeség, melyet 
a bátorság könnyűvé ne tenne, 
ha erős akarat járul hozzá ?“ 

Rákóczi emlékiratai.

Régi dicsőségünknek lelkesítő, de egyers- 
mind szomorú napjai vonulnak el lelkem előtt.

Mohácsnál sirba szállt a huszonkétezer 
magyar vitéz, e huszonkétezer mártírral együtt 
sirba szállt, önásta sírjába bukott a magyar, 
alkotmányával, függetlenségével együtt. Es azóta, 
ha végig tekintünk nemzeti történelmünknek négy 
százados évlapjain, csak fájó emlékek őrzik dicső 
elődeinknek viselt dolgait. Mert nem halt ki az 
ősi erény a jobbak szivéből, nem vontak magukra 
fekete gyászfátyolt temetési szertartásul azok, 
kik jobban szerették édes hazájukat, mint önt őn 
magukat.

A fájdalomtól lesújtott, az idegen hatalmak 
járma alatt nyögő bús nemzetünk kénytelen volt 
tűrni, mint hurcolja el a pogány török rabszijra 
verve kedves szülötteit; kénytelen volt tűrni, 
mint kobozza el egy másik idegen hatalom, 
alkotmányát, szabadságát, mindenét.

Tűrt e nemzet sok éven keresztül — és 
ha felcsillámlott is olykor előttünk az édes sza
badság melengető sugára, sirva vigadó szegény 
hazámnak még sem lett föltámadása.

Nem lapozom föl históriánknak vérbetükkel 
teleirt fekete lapjait. Miért is lapoznám ? Hiszen

minden lapján találunk szomorú képeket, ha nem 
keressük is. E szomorú képsorozatból kiválik 
egy-egy hős, aki a magyarság magas erkölcsi 
emelkedettségét mutatja. így a tizenhetedik szá
zad legnagyobb magyarjai, a Zrínyiek s ezeknek 
méltó unokája: a mi jó urunk, vezérlő fejedel
münk, kurucok csillaga, 11. Rákóczi FeJenc.

A mindenéből kiforgatott és teljesen rab
igában sínylődő magyar nemzet elnyomott sóha
ját, kitörő fohászát a gyalázatosnak nevezett 
vasvári béke óta csak a jó Isten tudja, csak a 
jó Isten látja. És e hit ad még némi erőt a 
további szenvedések elviselésére. Mert hiába emeli 
fel a nemzet tiltakozó szavát a jogtipró hatalom 
ellen, jutalma fejvesztés, vagy kerékbetörés: „A 
gyászos eperjesi vérpad, ahogy vezérlő fejedel
münk is írja, melyet Karaiba tábornok állított, s 
melyen hetvennéi több nemes végeztetett ki, 
elég világosan bizonyítja: mi módon és mennyi 
véráldozattal támogatták a németek törvény- és 
szabadságellenes határozatukat. Ennek emlékezete 
nem márványtáblákra : de minden élő magyarnak 
szivébe vérbetükkel van bevésve."

De végre megtelt a nemzet keserű üröm
pohara, elnyomott helyzete tűrhetetlenné vált. A 
leláncolt Prométheuszként vergődő kínjaiban sza
baditó után kiált föl a nemzet és szava áthat a 
kárpáti bérceken, át az ország határán túl, behat 
az idegen földön, erdők rengetegébe elrejtett csen
des kolostor néma faiai közé elzárt ifjú szivébe, 
a nemzet mártírjának, Zrínyi Péter grófnak, uno
kája leikébe, Ráké czi Ferencnek leikébe, szivébe.

És föltekint az ősök dicső unokája a ma
gas egekre, onnan kérvén áldást, kegyelmet, ki
tartást, hogy elnyomott népének szabadságot 
hozzon messze idegenből.

Mai lapunk 4  oldal.

A szabaditó megjön, ürömmel fogadja Nagy 
Bercsényi Miklós, ki alig hogy értésére adja a 
nem zet elnyomott helyzetét, ablakaban titkos po
roszlók járnak beárulás végett. Elmenekülhetett 
volna, de nem tette, mert másokat mindig jobban 
szeretett önmagánál: kedves hitestársát halálos 
kórágyán nem hagyhatta el, inkább kiszolgáltatta 
magát az áruló pribékek vasasnémetjeinek. De 
bármennyire áskálódtak is élete ellen, az öregapja 
sorsára Ítélt ifjú Rákóczi az isteni gondviselés 
közreműködésével felesége révén megszabadult 
nyirkos börtönéből és megkezdhette nagy mun
káját, a nemzet szabadságának visszavivását.

Önzetlen munkás volt a szabadság harcá
ban, mely önzetlenségéről maga számol be az 
Örök Igazság előtt, kihe  ̂ ajanló soraiban ezeket 
intézi: „ Keresek-e én az utókorban emléket, vagy 
halhatatlan nevet, mely a világi fejedelmek bál
ványa ? Egyedül Te tudod, hogy ezen gyalázatos 
intitó okok nem vezérlenek."

Ahogy átlépte libertás zászlajival a magyar 
határt: „alig képzelhetni, mily igyekezettel és 
ürömmel tódult a nép hozzám. Csapatonként rohan
tak, hozván magukkal kenyeret, húst és más 
szükséges élelmi szereket. Az emberek gyerme
keik és feleségeik társaságában jövének, és meg
látván engem messziről, térdre ereszkedtek és 
orosz módra keresztet vetettek magukra. Bőven 
hullatták örömkönnyeiket, melyek az enyéimet 
is kicsalták . . . s kinyilatkoztatták, hogy élni- 
halni akarnak velem."

És tényleg éltek-haltak azért a vezérért, ki 
megosztotta híveivel örömét-bánatát egyaránt 
Szinte megmagyarázhatatlan az a lelkesedés' 
amellyel körülvették vitéz katonái vezérlő fejedel’ 
műket. Mikor megkezdte magasztos munkáját
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ragaszkodásból, szeretetből, századokon át is 
eleven hatásból, de 11. Rákóczi Ferenc nagy 
hire-neve okát mégis nem egyedüi személyes 
vonatkozásaiban, hanem főkepen szabadság
harcának egyetemes érdekli voltában kell keres
nünk. Soha azelőtt szabadságharc annyira egye
síteni s annyira magával ragadni nem tudta a 
nemzetet, mint II. Rákóczi Ferenc szabadság
harca. ú előtte a nemzetnek mindig csak egy- 
egy töredéke harcolt; a küzdelem csak az ország 
egv-egv elszigetelt területén folyt. _

Bocskai, Bethlen (labor és a két Rákóczi 
( i\orgv táboraiból mindig nagyon sokmn hiányoz
ták meg azolc közül is, akiknek hazatisagalmz 
nem férhetett kétség, akiknek szive vérzett nem
zetünk pusztulása miatt s akik életüket sem 
tartották volna nagv árnak a haza boldogulásáért. 
Sokan hiányoztak még a legjobb hazatiak közül 
F, mert hiányozniuk kellett, meri azokhoz a 
mozgalmakhoz nem lehetett csatlakozniuk. Azok' 
eiso sorban mindig pro'estáns mozgalmak voltak. 
Felekezeti eb>n\okért, pa.ciaiis érdekékért küzdtek 
s a magvar alkotmánynak, függetlenségünknek 
es ouallo'-agimknak csak aim\ib.m volt lvloluk 
haszna, ainenmibcn az alkotmány ügvel os-./e 
lehetett k a p ,  sóim a felekezeti ét deliekkel.

il. Rákóczi Ferenc buzgó kathohkus volta 
s timaleu ellognllságon Ichilciuelkcdó turelmessege 
eg\ esitette legelő:-.; ói szabadi.igli.wvia .Magyar
ország egesz ne} et.

A t o lutri, a nem volt, nem lehetett idegen 
a nemzet egy lm daliak leikétől sem. Katlioliku-. 
volta odagv ujtoite a szabadság zászlót ala a 
korábbi harcok passzív szemlélőit is, léitekéin- 
kedést nem ismerő türelme pedig nem rias/lot'.i 
el a protestánsokat sem. Kz a haté, melyben 
kathulikus és protestáns magvar először küzd 
egymás mellett testveii egyetértéssel és ideális 
vélekedéssel, ez a liaic a magyar nemzetnek 
első egyetemes küzdelme az alkotmányéit s ez. 
az. együttes küzdelem a forrása a .W lll. szazad
ban a szatmári békekötés eredmein ekent meg 
indult restaurációnak, föllendülésnek.

Marlinu/zi (iyürgv, a másik nagy katlmlii-i.s 
államlerliu óta nem la'la, nem elvez.te még' ha
zánk a hitbeli bw/goság mellett a vallási türe
lemnek olyan aldasait. mint 11. Rákóczi Ferenc 
idejében. (>, kinek buzgi sagarol eletirm mindig 
csak a legnagyobb bámulattal emlékeznek meg, 
olyan Ilivé a keresztény közösség megváltó gon 
dulalának, mint eddig meg igen keve-ek a ma
gyar törlendőmben. Vallási tárgyalások sem 
azelőtt, sem azóta nem mentek oly simán és 
eredménnyel az országgyűlésen, mint az. fi idejű
ben s Willomásaiinik pár helye, vagy a széchémi 
g\ ules tárgyalásaiból megőrzött mondásai mmd-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

örökre alapigazságai maradnak a katholikus 
anvaszentegyház s a keresztény felekezetek közötti 

í s hazánk boldogulására most különösen szük- 
! séges testvéri egyetértésnek és békének.
! Legbeszédesebb szinboiuma ennek az egy

házpolitikának a szécsénvi gyűlésen proldamált 
, vallásszabadság emlékére vert azon erem, melynek 
: egyik oldalát a fejedelem képe, másikat pedig, a 

három bevett religiót ábrázoló s egy oltáron 
1 közösen áldozó nőalak ekesitett. „Concurrunt, ut 

alant", „összejönnek, hogy együtt élesszék a 
szent tüzet", mondja a jelképes női alakokról az 
erem körirata, a kép alatt pedig Rákóczi eg\ ház- 
pulitikajanak fényes eredménye olvasható : ,A on- 

. eordia rdiginnurn ar.imata libertate.“
I Katiiotikas volta és példás t urdui essége
' mellett a szegény nép, a n'ghoz köb itt jobbágyság 

iránt érzett s léitekben kifejezett szerelek volt az 
ö harcának másik hatalmas kovásza.

<’’>néletrajzában meghatóan örökíti meg a 
magvar jobbágyság nehéz helyzetét és természe
tes elkeseredését s fölkelese kezdetén tiilajdon- 
kepen csak eléie állt ot várva váró, csennem lesi. 
munkácsi johbagv ainak. A >z. genvség, a parasztok, 
a semmit nem veszthető birtokiahmok mditotiák 
meg ezt a harcot, de nem mint manapsag hazug 
•oll ik szellőben állítják, a loldcsiirak ellen, mert 
akkor nem kertek volna vezérnek az ország leg
gazdagabb loldesiirat hanem igenis a nemzet 
kcgvetlcn diumiii.i, irgalmatlan kiszipoh űzőt: ;i 
németség ellen. Kuruc k .lteszetiink, mely pedig 

1 hu k;íe|e/.oie a nép hangulatának, sohasem sz.nlja 
a nemes embert ; dédelgetett hősei, bálványozott 
csillagai egytől egv ig azok, hanem mind csak a 
nemetet. h’ákáezt keserűje  1711 ben nem azon 
búsul, hogy ujrn földes urai hatalma alá keiül a 

! johbagv, lianem azon, hogy
, N. ne 1 ma. a h a  ti ti I,,
' .1 .i| le -/.inl.ik Kniiitdut
, l-t. M oletik.
, Rákóczi berene fel.ismerte a szegény nép,

a jobbágyság iigveuek lelkarolasabol a nemzetié 
h iramlo óriási anyagi és erkölcsi hasznot s mint 

’ elölte megint csak Martinuzzi, olyan kedvcz.né- 
nvekbrn res/esitetle a szahadságliareban résztvevő ' 
l<ibbagv sági a minőket- az |X|x-ig nem kapott. 
Kimondotta I fu*. dec. 7 en kiadott kiáltványában,

. hogy mindazon jobbágyok, kik .i hadseregben a ,
S jelen háború végéig állandóan es hűségesen szol
' gólnak . . .  a földesúri hatalom alól felszabadit- 
1 tatnak és orok és foltétien szabadsagot nyernek.
: Azoknak özvegyei pedig, kik a hadseregben akár 
: természetes halállal, akar legyverrel Italtak meg, 
i amig férjük nevet viselik, minden közteher alól ,
: mentesek'." ,

1906. október 31.

Rákóczi Ferenc voltaképen az első magyar 
államférfiu, aki a jobbágyság tömeges felszabach- 

j tását nem egyeseknek szóló különös kegy gyanánt 
: hanem az egyész osztálynak automatice kijáró 
j jogként tervezte — s kétségtelen, hogy az 
i összes felekezetek zászlója alá tömörítő bölcs 

egyházpolitikája mellett, szabadságharca legjobb 
katonáit a szegény népnek kezvező, bölcs speciális 

. intézkedéseivel szerezte.
■ A német iránt érzett elkeseredett gyűlölet

mellett ezt a két tényezőt tartom Rákóczi sikerei 
fő főokának. Mind a kettő olyan, hogy ma nap- 
s;ig is írja lehet sok nyitott sebünknek, ma nap- 
ság is orvossága leltein? sok nehéz nyavalyánk
nak. A szabaJgondu'at hamis cégére alatt közénk 

! furakodó vallástalanság s ezzel karöltve járó er
kölcsi züllés — a keresztény felekezetek élhetet
len civakodásai s rövidlátó oktalansága következ
tében folyton e.óbbre nyomuló nem keresztény 
elemek prepotentiája s az ezzel ismét karöltve 
járó anyagi romlás ellen csak ez a két szer hasz

! riálna: a keresztény közösség gondolatának sze
retetteljes ápolása, s a szegénység ügyének ismét 
csak keresztéin' szeretettől fakadó önzetlen tel
kei olása. Ha a keresztény felekezetek Rákóczi 
Ferenc szécsénvi cml kennének felirata szerint 
cgvültcsen élesztik a hazaszeretet szén tüzet s 
nem engedik maguk köze tolakodni idegen or
szágok beözönlő sö Tcdekét, ha magyar intelli
gencia Kakiuvi 1- erenc szellemében maga lát a 
szegénység bajainak rendezéséhez s nem engedi 
istentelen es ha/atlan izgatok szellemi és anyagi 

| martalékának az cgv.-zeiü fbldnépét: akkor ezek 
' a gondolatuk, amint minden előbbi szabadság

harcnál sikeresebbé tették Rákóczi Ferenc küz
delmet, a mi nyomorúságunkon is .segíteni fognak.

Azt illa Vallomásaiban Rákóczi, hogy 
a/crl megy ki az országból, meghódolás 
helyet! azért veszi magánt az örökös hon
talanság terhel, meri igy képe sohasem lóg 
elhinni h ű séges népének szivéből. Jóslata 
beteljesedett. Alakja, szenvedései, honta
lansága századok folyamán a hazaliság 
éltető eszméivé Finomultak s ma már any- 
nyira uralkodnak lelkeinken, hogy betelje
sedett az is, a mire még a fejedelem jós 
lelke sem gondolt soha.

Beteljesedett, a mit Rákóczi kisdobo
sáról szóló gyönyörű költemény énekelt :

S zcie t M agyart n t-zag,
l 'h a jt K rJclyország,
S hol tig szán, holtig bán —
M 'g  a gyermeki tk is

alig volt egy-két száz jobbágya, parasztja, kiknek 
jobban kellett a szabadság édes hazájukban, mint 
sok ezer labanc nemesnek. De mint a szellő í'u- 
valmára megzendül az eidő hatalmas lombkoro
nája : oly villámszeriileg hatotta át a nemzetet az 
ifjú Rákóczi lángszava; pro Deo et libertate, is
tenünkért és a szabadságért. Es a dicsőség és a 
lelkesedés lángjában égett az egész nemzet. Mily 
óriási mértekben fokozódott c lelkesedés és feje
delmük iránt érzett ragaszkodás, mikor alkalom 
volt meggyőződnie a nemzetnek, hogy vezérlő 
fejedelmük a világért sem önhasznát es dicsősé
gét keresi, Innom az elnyomott közszahadsagert 
Ingott fegyvert. De hadd nyilatkozzék o maga; 
„Minthogy azonban a háborút cnhazám szabad 
sagaert kezdettem, s láttám az ország minden 
rendűinek mozgalmat es izgatottságát: sem cél
szerűnek, sem becsületemmel megegve/önek nem 
tartottam idegen ország koronájáért a lengyel 
koronáért es enhasx.nimiért hazam ügyét csel
ben hagyni s elhagyni hazámat, kitévén azt a 
legnagyobb veszélynek, tudniillik a németek jár
mának, hogy szabadsagának még amaz. árnyékát 
is elveszítse, mely eddig megmaradt."

Es ezért a veszélyben forgó édes szabad- ! 
Ságért lemond,,ti lengyel koronáról, lemondott ; 
a fényről, pompáról, kényelemről. Várainak akár
melyik kastélyában barátságos meleg kandalló 
várta lui urat gazdáját és mégis „szellős sátor- j 
bán kellett laknom, melyben az idő minden vi- ; 
szontagsagainak ki valek téve. Szállásom egyszerű ‘ 
behúzni nélküli kis sátor volt, melyet a nap su- 1 
garat áltáljai lak : leklicKcm szénával töltött s a 1 
földre vetett parnazsak vala. Igaz, hogy a háború |

1 kezdete óta sem volt másféle, minthogy mindig 
ruhástul aludtam."

Ennyi nélkülözés, szenvedés és fáradalom 
csak abban lelte némi kárpótlását, hogy határta
lan szeretettel és ragaszkodással vették körül hű 
' kézéi, akik közül a csaknem senkivel megegyezni 
nem tudó Bercsényi Miklós volt az első ; „Ki" nem 
fejezhetem ama szeretet, hűség és folytonos ál
dozatkészség nagyságát, mellyel a nemesség és 
katonaság irányomban viseltetett." I la nagy ve
szedelem fenyegette, még életük feláldozásával is 
az o jo uruk, vezérlő lejedelmiik megmentésén 
laradoztak, meri élt lelkűkben az önzetlen 
hazaszeretet égi tüze, mely azt súgta nekik foly
ton, hogy lejedelmiik bukásával a nemzet sorsa 
is eldőlt. Bár megrója udvari kapitanvnt, Yay 
Adamnt, de mégis foljcgyzi róla a következőket : 
..Filvari kapitányom a csata előtt, meggondolat
lan buzgalomból, néhány udvarombéli nemest 
titkon megeshetett, hogy személyemre különösen 
vigvazznnak s az ellenseggel személyesen ne en
gedjenek összecsapni. “

<» maga nem kímélte eletet. Ott vol t a 
döntő csaták majdnem mindenikénél és személyes 
bátorságává! lelkesedés tö Uött vitéz katonáiba még 
akkor is, mikor már a nyolecsztcndei folytonos 
háboruskoJas cs méginkább a veszedelmes pestis 
lankasztotta kurucainak idegein ott harcolt az 
utolsó felvonásnál is Trónusén mellett, ahol 
lovának szerencsétlen felbukása következtében 
eszméletlenül esett össze. Csapatai a nem várt 
szerencsétlenségtől fejüket veszítve, sz rteoszlottak 
es ezzel megkezdődött a kuruc dicsőség hanyat
lása. Egymás után szökdüstek át csapatai a la-

barmokhoz, másfelől meg a dühöngő pestis 
fosztotta meg legvitézebb embereitől; igy nem a 
német csapatok vitézsége, hanem saját honfitársai 
buktatták meg azt az eszményi vállalatot, mely 
önzetlen munkásság mellett feltétlenül megnyerte 
volna megérdemlőit gyümölcsét, édes hazánk sza
badságát.

De mikor egy Pálli gróf „leánya kedvéért 
- ki József császárnak kegyenee vala — el

nyervén a császári hadak főparancsnokságát", 
saját magyar vérei ellen indul: a vezérlő fejc- 
delem ügyét mar elintézték. Minek is a szabadság 

: egy olyan nemzetnek, melynek fiai maguk óhajtják 
a szolgaságot: Az árulóknak egyre növekedő 

; csapatai —- bár szivükben fáj, hogy elfeledték 
fejedelmüknek jóságát — mind jobban és jobban 
nyújtanak biztosítékot a szabadság ellenségének 
es vonják meg támogatásukat egy olyan férfiútól, 
„akit az isteni gondviselés küldött a puszta 
huzalai, hogy fegyverre és szabadságra hivó 
szózat legyen", kinek jóságos tekintete elég volt 
arra, hogy rajongó tisztelettel vegyék körül és 
néma figyelemmel hallgassanak hivő szavára.

„Es meghalld e szózatot az ország minden 
nepe. A nemes szivek lángra lobbantak a sza
badság nevére és sietlek fegyvert fogni annak 

j visszanyerésére.
De talán mégis az isteni Gondviselés akarta 

úgy, hogy tovább is rabigában sínylődjék a ma
gyar. Próbára tett bennünket a végtelen jóságu 

I Isten es minthogy a szabadságra érdemesek nem 
j \illan|b kiválasztott szabadságvédő vesszejét el

törte az Ur, földönfutó számüzötté lett a h ő s ;
I vitéz kurueai pedig letették a dicső küdeintekben
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Tudom visszakiván.
Mikor rég elmentem 
Visszasóhajtotok !
Mikor rég megholtam 
Akkor is sirattok.
Haló poromból is 
Föltámasztanátok,
Összeszednétek még 
Porhanyó csontimot.

Összeszedtük porhanyó csontjait, ki
rályoknak sem járó diadalmenetben hoztuk 
haza drága ereklyéit. Hamvainak, megad
tuk az őket megillető tiszteletet, a lelke az 
eszméi jogának diadalmas kivívása van 
most már csak hátra. Ha ez nem sikerül, 
ha a Rákóczi szabadságharcát mozgató 
ideák nem lesznek urak széles e hazában, 
akkor bár inkább a hamvak nyugalmát se 
zavartuk volna, meg, Ha azonban sikerül 
a magyar közélet ható, eleven tényezőivé 
tenni Rákóczi mozgalma legerősebb gon
dolatait: az önfeláldozó hazaszeretetet, a 
keresztény felekezetek testvéri egyetértését 
s a szegénység ügyének önzetlen, okos 
felkarolását, akkor hamvai s lelke egyaránt 
hazajöttek. Rákóczi hontalanságának iga
zán vége lesz!

ÚJDONSÁGOK.
Székesfehérvár, oki. ö l .

A  székesfehérvári katholikusok Rákócziért
Szent István városa sem vonhatta ki ma

gát a nagy fejedelmet ünneplő empóriumoknak 
beláthatatlanul hosszú sorozatából. Hiszen ez ter
mészetes is. Még a legeldugottabb hepehupás 
falucska sem tudott elleni ünnep nélkül. Ám ezt 
a régi királykoronázó várost az ünnepségnek 
országszerte megnyilatkozó közkötelességén kívül 
a maga helyi tradíciói is paranesolóan kötelezték 
a Kákócziünnep megölésére. A tradíciók közt 
elöljár a megye és város múltját oly ékesen jel
lemző vallásos érzés s ennek egyik kedves haj
tása, a Mária-kultusz. Mindenki tudja, hogy ezek 
a tradíciók közösséget támasztanak Rákóczi hit
buzgó, ideális leikével.

ilyen helyes nézőpontból figyelve a város 
társadalmának ünneplését a nagy temetkezési 
napon nem is választhatott volna egyetemesebb

kiterjedésű, egész keresztény szocietását jobban 
átfogó keretet a Székesfehérvári Belvárosi K a-  
Iholikus K ör  hétfő-esti Rákóczi-ünnepélyénél. A 
székesfehérvári katholikus társadalom öntudatos 
részének szine-java buzgólkodott az ünnep sike
rén, hogy minél nagyobb méretű legyen s elvá
lasztó korlátoktól ezúttal eltekintve, ■■•z igazán mű
velt lelkeket minél közvetlenebbül vonhassa az 
ünnep eszméjének varázslatos körébe. A lokális 
társadalom sajnálatos széttagoltságára vall, hogy 
ilyen magasszintáju s a városban mindenféleké
pen egyedülálló ünnepi est distingvált közönségének 
egyébként zsúfolt soraiban, a szemlélődés alkalmat 
találhat keresztény társadalmi tényezők és rétegek 
távolmaradásának konstatálására. Objektív kritika 
mellett nyilvánvaló, hogy ezt az elmaradást,a melyet 
az adott körülmények közt másutt rendezett 
ünnepélyek — ilyenek nem lévén — sehogysem 
födhetnek, például a jelentőségteljes nap cimén 
kialakult gesztronomikus miliővel menteni nem 
lehel . . .

A székesfehérvári katholikusok ünneplése 
minden részletében előkelő volt. Hijáva! minden 
provinciális dagálynak és Ízléstelenségnek. Ezt 
különös nyomatékkai kívánjuk kiemelni. Fényes 
volt, meleg, lendületes és kiválóan harmonikus.

A publikum kellemes, szindus képet nyújtott. 
Szép asszonyok, virulóarcu lányok pompás 
toalettjei mellett egy-egy fekete szigete a szalon
kabátoknak. Az egyházmegyei papság soraiban a 
cisztercita-főgimnázium tanárai. Az árkádok alatt 
a Szent hnre-internátus unifurmisos diákjai. Ezek 
az egyenruhák a kénytelen-kelletlen hiányzó 
hadsereget juttatják a közönség eszébe. Csak
hamar föltűnik a honvédzenekar egy-egy tagja, 
ami aztán egyszerre kiengesztelöleg hat.

Az aránylag keskkeny színpad dekorációja 
diszkrét és ötletes. Egyik oldalán a kör hófehér 
millenáris zászlaja, másikon selyemtrikólor. A 
deszkákon délszaki növények sorfala. A háttérben 
a város Kákóczi-képc piros-kék szalagokkal, 
fölötte meglépett, régi zászlócska. Mindez olyan 
tiszta, fölemelő, ünnepi.

Az érdeklődő várakozás bizalmas tereferéje 
elhallgat, taps zug végig a termen, mikor a 
népszerű Frycsa j Richárd karnagygyal élén a 
honvédzeneknr lép a színpadi emelvényre. A ka 
tonák díszben vannak, karnagyuk a pápai érdem
kereszttel mellén. A zene megszólal. Belekezd 
Frycsaj karnagy „Kurucábrándjába “ A talentumos 
muzsikus művésziedének ezt a hazafias koncep
ciójú, kifejezésteljes nagy zenei alkotását a kar 
precíz kidolgozással adta elő. Magyar érzések 
lobogó tüze járta át a sziveket a muzsikaszó 
nyomán s vége-hossza nem volt tapsnak, ünnep
lésnek, amikor elhallgatott. A zenekarnak meg

kellett toldani a számot Frycsaj ügyes karvezetése 
mellett Berlioz Rákóczi-indulójával.

G örcsöm  Dénes budapesti főreáliskolai 
tanár, ismert jónevü katholikus iró ünnepi be
széde következett ezután. A beszéd a maga 
eredeti álláspontjával, önálló fölfogásával, amely 
a nagy ünnep erkölcsi tartalmát egészen uj ol
daláról mutatta be, mély barázdákat szántott a 
lelkekben. Feszült figyelem kisérte a beszéd 
minden passzusát, amely komoly gondolatokat, 
nehéz igazságokat tárt föl igen tetszetős, szeren
csés formában. Mintha csak mintája akart volna 
lenni az igazi, a kvalitásos ünnepi beszédeknek, 
amelyek féltő gonddal kerülik a frazeológia köz
helyeit s a lappáliákat.

A nagyhatású beszédet mai számunkban, 
amelyet egyébként a helyi Rákóczi-ünnepélyek 
jegyébe állítottunk, a lap élén közöljük.

A kör férfikara kurucnótákkal szerepelt, 
K n eife l Ferenc dr. székesegyházi karnagy diri
gálása melleit. A karnagy maga is éneKelt egy- 
egy szólóbetétet dallamos baritonján. A nóták 
színezése szimpatikus volt, az énekkar összhatása 
tetszetős. A hallgatóság sürü tapsokkal honorálta.

Most melodráma következett. A Prónay- 
Szent Gaály „Rákóczi zászlója.“ A szépen szár
nyaló szöveget Tóth Kálmán tanárjelölt szavalta. 
Nem közönséges sikert ért. Hanghordozása, amely 
az olcsó hatás ellenszenves álpáthoszát mellőzte, 
megnyerő föllépte, előadásának rutinja egyformán 
tényezői voltak a szavalat erejének. Az előadás 
értékét üde leánylelkek a poézis illatos bájával 
fokozták. Füstér Margit hegedűn, K  á ts  Stefiké 
zongorán kisérték a szavalót, kecsesen, érzelme
sen. K neifel Ferenc dr. karnagy bánatos akkor
dokat szólaltatott meg a gordonkán. A színfalak 
mögött a vegyeskar a „Boldogasszony Anyánk"
. . . s a  hires „Győzhetetlen én kószálom" egy-egy 
strófáját énekelte kitűnő összhanggal illeszkedve 
a műsor mezőnyébe. A melodráma a maradandó 
hatásnak ezen a kedvező talapzatán épült ki. 
A tetszésnek frenetikus megnyilatkozása járt a 
nyomában. •

Befejezésül újra zeneszám következett. A 
honvéd zenekar „Czinka Pannát," Frycsa j Rikárd- 
nak műgonddal konstruált muzsikális jellemrajzát, 
majd Lavotta „Hajnali szerenádját" adta elő az 
„Ucskay brigadérosból" bravúros játékkal, brilliáns 
technikával. A derék, hazafias zenekarnak ismét 
ünnepeltetésben volt része.

Az ünnepi este programmja kimerült. 
Csaknem két órát — szokatlanul hosszú időt —  
vett igénybe — fél 6 órától fél 8 óráig — s 
mégsem fárasztotta ki hallgatóságát. A műsor 
számonkint növelte az érdeklődést s közönségét 
valóban lelki üdülésben részesítette.

véressé lett kardjukat, vagy mert igen szerették 
a dicső fejedelmet, megosztották vele a száműzetés 
keserves kenyerét.

Nehéz volt a vállás pillanata és oly fájdal
mas, hogy a dicső fejedelem soha el nem feled
hette. Mikor a szabadság szent küzdelmében 
odahagyta gazdagságát, jólétét, szóval mindenét, 
ezt örömmel tette, mert édes hazájának oltárára 
tette áldozatának füstölgő tömjénét: mikor pedig 
a hazát kellett itt hagynia, az fájt szivének; de 
balzsamként csepegett lelkenek fájó sebeire az a 
biztató tudat, hogy igy talán békésebb jövő vár 
sokat szenvedett édes véreire.

Homo proponit, Deus disponit. Ember ter
vez, Isten végez. E  megnyugtató gondolat kisérte 
a dicső fejedelmet száműzetésének utjain, mig 
végre rodostói magányában nyugodt Jelekkel kér
hetett bocsánatot mindazokért, kik leginkább ül
dözték és rágalmazták azt a fejedelmet, „aki 
bölcsőjétől fogva a szerencse legkegyetlenebb 
forgandóságainak játékszere volt, ki vala téve a 
leggyülöletesebb üldöztetéseknek és a legiszonyúbb 
rágalmaknak, kizáratott a keresztény fejedelmek 
birodalmaiból és annyi éven át a törökök kenye
rére szorult."

De végre is megsokalta az Ur sokat szen
vedő szolgájának kínos földi létét, hiába kérte 
az Istent szerető környezete, „hogy tartsa meg 
ezt a nagy embert, akit inég az ellenségei is 
nagynak tartanak : elküldé a halál angyalát, hogy 
vezesse az Ur zsámolyához szerető szolgáját. Es  
meghalt a nagy fejedelem, kinek halálát megható, 
keresetlen szavakkal adja elő Mikes Kelemen: 
„Amitől tartottunk, abban már benne vagyunk.

Az Isten árvaságra téve bennünket és kivevé ma 
közülünk ami édes urunkat és atyánkat, három 
óra után reggel. Ma nagypéntek lévén, mind a 
mennyei, mind a földi atyáinknak halálokat kell 
siratnunk. Az Isten mára halasztotta halálát 
urunknak azért, hogy megszentelje halálának 
áldozatját annak érdemével, aki ma meghalt 
érettünk. Amicsoda életet élt és amicsoda halála 
volt, hiszem, hogy megmondották neki: Ma velem 
lészsz a paradicsomban!“ „Hullassuk bőséggel 
könnyeinket, mert a keserűségnek ködje valósá
gosan reánk szállott. De ne azt a jó atyánkat 
sirassuk, mert őtet az Isten annyi szenvedése 
után a mennyei lakodalomba vitte, ahol a gyö
nyörűségnek és az örömnek poharából itatja, 
hanem miinagunkat sirassuk, kik nagy árvaságra 
jutottunk."

És te jólelkü zágoni Mikes Kelemen, kinek 
nem vala más bűnöd, mint igen szeretted az 
öreg fejedelmet, nem kiserheted el jó uradat édes 

1 hazádba! Évtizedek dicső küzdelmeit, majd üsz- 
szes keserűségeit megosztottad a dicső fejede
lemmel, nem hagytad el szomorú száműzetésében, 
kedves humoroddal eloszlattad a keserűség nyo
masztó kínjait és elkísérted őt utolsó töldi útjára 
és egyedül maradtál a bujdosók közül Nagy Tö
rökországban. Nem volt melletted senki, aki haló 
poraidnak megjelölje helyét, hogy egykoron a 
hozzátok nem méltó utódok édes szülőföldetek 
véráztatta hantjaival takarják be csontotokat.

Ott hagyott a jó öreg fejedelem a Mármora 
tenger partján és egyedül hallgatod a tenger 
mormogását Nagytörökországban. Nem lebeg 
többé körülötted Rákóczinak lelke, csak a bús

feledékenység koszorutlan alakja. Ez lett a te 
osztályrészed itt a földön, de buzgó hited szerint 
és a mi hitünk szerint is : nem igy van ez az 
örökké élők hazájában.

Te pedig közénk jösz, dicső fejedelmünk ; 
veled jönnek szeretteid; mert méltatlan unokáitok 
százados küzdelmek árán végre valahára szerez
tek és biztosítottak helyet számotokra abban a 
hazában, mely egykoron a tiétek volt, hogy ezen- 

J túl ismét közvetlen közelről velünk örvendjetek 
I lelkesítő örömmámorunkban, de egyúttal velünk 
I szenvedjetek és zokogjatok, ha édes hazánk 

borús egére vészes felhők ülnek.
! Szólnak már a harci tárogatók. Jön a mi
| nagy urunk, dicső fejedelmünk. Királyi a pompa, 
j mely téged körülvesz. Csak a majtényi síkon 

szétszórt kuruc katonáid nem kisérnek fejedelmi 
! utadon. Ok leraktak a fegyvert, s nincs mivel 
| diszsortüzet adjanak vezérlő fejedelmük tisztele- 
j téré. De hiszen nem is a mi fejedelmünk jön 

haza, hanem a megkegyelmezett hazaárulónak 
nevezett 11. Rákóczi Ferenc.

„Rákóczi, Rákóczi! kurucok csillaga!
Takart bátor messze, idegen fóld pora,
Nem voltál Te soha, soha senki másé,
Csak magyar hazádé, gyászoló hazádé.
Mártírunk ! Népednek Te nagy bujdosója, 
lm haló porodnak, egész mivoltodnak 
Nem holt, hideg érc, kő . . . millió hőn érző 
Hálás honfisziv az őrzője, óvója 
Örökké virágos, élő koporsója."
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1906.: október 31.

\ puhlikum oszladozni kezdett a figyelmes 
honvédzenekar Rákóczi-indulója mellett A haza
érő  k az estély hatásos részleteit ertekelgettek. 
míg a közönség egv része társasvacsorara ma
radt vissz a kör helyiségeiben.

Fsti 8 órakor a kör kistermében asztal
hoz ült a száz főnyit meghaladó társaság. 
A pecsenyénél Szabady József dr ügyvéd a 
Székesfehérvári Belvárosi katholikus kor alelnoke 
a nagy ünnep jelentőségét méltatta melyertelmu, 
tömör felszólalásában. A másik hivatalos szonok 
Bilkci Ferenc, a Fejérmegyei Fa /do  főszerkesztője 
volt aki hosszabblélekzetü, lelkes poharkoszon- 
töben emlékezett meg az est szereplőiről. Meg 
számos tószt hangzott el, áthatva hazahas hevvel 
és bensőséggel. A cigány kurucnótákkal alkal
mazkodott a nagy naphoz. Az illusztris tarsasag 
csak éjfél felé oszlott el.

Közgyűlés a városnál.
Rákóczi • Ferenc babérkoszorúval ékesített 

képe diadalmasan tekintett le a közgyűlésre. Az 
övé most az ország, az övé szeretete, sót az 
övé lett a mai közgyűlés első pontja is. A köz
gyűlés elején felolvasták ugyanis a Rákóczi bé
rencről hozott s a napokban szentesített törvényt, 
a mely a nagy bujdosó hamvainak visszahoza- 
laláról s az őt megbélyegző törvény eltörléséről 
szólott. A közgyűlés tagjai fölállva hallgatták a 
törvény szövegét s éljenzéssel fogadták annak 
kihirdetését. .

A városi közgyűlés egyébként délelőtt 
csak az interpellációkat s a jövő évi költségvetést 
tárgyalta. A többi délutánra maradt.

Széchenyi Viktor gróf távolléte miatt a köz
gyűlést Havranek József polgármester vezette. A 
jövő havi közgyűlés nov. 2U-án lesz.

Dr. Vermes Mihály v. b. t. terjedelmes in
dokolásban az iskolaügyben interpellálta a polgár
mestert. Az idén 4057 tanuló iratkozott be, 105- 
tel több, mint az előző évben. A 40 iskolaierem 
közül csak S-ban van normális számú tanuló, a 
többiben többé-kevésbbé zsúfolva vannak. A va 
ros adminisztrációjában nem lát eléggé komoly 
szándékot az iskolaügy rendezésére. Havranek 
József polgármester teljesen indokoltnak tartja a 
felszólalást. Iskoláink hiányait mindenki ismeri s 
nem is hiányzik a jóakarat, hogy azokon segít 
síink, t'supán a hatóság szánalmas szerepe ellen 
tiltakozik. A mit nem tehettünk, azt elharithatat- 
lan akadályok miatt nem tettük. Ú óhajtja az 
orvoslást s azt akarja, hogy már a tavasszal ké
szén legyenek a tervek az uj iskola és két pa 
raliét osztály építéséhez, hogy az a jövő évben 
létesülhessen. Egyébként egv memorandumot ké
szítenek a miniszterhez államsegély kieszkozlese 
végett. Vermes Mihály dr. az ügynek a napirendre 
való kitűzését kéri, a közgyűlés azonban tudomá
sul veszi a polgármester jelentését.

Dr. Keezán l.iviusz v. b. t. a tej és tejter
mékek ügyében Interpellál. Január 1-töl 500 liter
rel kevesebb tejet szállítanak városunkba. Ó h a j 
tandónak tartja, hogy a tejhamisitók ellen a kö
zönség érdekében a legszigorúbban járjanak el, 
s a vétkesek büntetését a hírlapokban is közöljék. 
Havranek József polgármester kijelenti, hogy a 
tejvizsgálatra vonatkozólag tárgyalt már a minisz
terrel, aid azt óhajtja, hogy valamelyik főreál
iskolai, vagy fögimnáziumi tanárt bízzanak meg 
a tejvizsgálattal. Ily irányban történik intézkedés. 
(Helyeslés.) .

Dr. S aára  ( ívnia a balatonparti vasút ügyé
ben interpellál, l ’gy tudja, hogy a közigazgatási 
bejárast is megtartónak már s ennek értelmében 
az építendő vonat Fehérvár kikerülésével Bőrgün- 
dön, Fülén, Kenésén keresztül menne a Balaton 
felső részére. Azt hiszi, liogv a társaság pénzt akar 
kicsikarni a várostól s azért mellőzte Fehérvárt. 
De a közönség érdeke mást követel. Az bizonyos, 
hogy azon az utón ö óra alatt ér a közönség 
Budapesttől a Balatonhoz. A vasútnak is, a mi 
közönségünknek is érdeke, hogy a vonal vá
rosunkon keresztül menjen. Azt indítványozza, 
hogy leliratilag kérjék a minisztert a helyzet 
orvoslására. Havranek József polgármester el
mondja, hogy Batthyány Lajos gróf képviselő 
háromnegyed évvel ezelőtt volt nála s kérte, 
hogy járuljon hozzá a város a vicinális építésé
hez. U szükségesnek tartja a vicinálisokat, sót a 
gyáripar fellendülése esetére feltétlenül fontosnak,

de úgy informálta Batthyány grófot, hogy a 
idő szerint a közönségváros hozzájárulása ez idő szerint a Közönség 

hangulata alapján kizátrnak latszik. A groi el
távozott, okt. 19 én meg volt a kozigazgatasi 
bejárás s erre ő kiküldte Rcé főkapitányt es 
YVinkier főmérnököt. A tanácskozás eredmenye 
varosunk elkerülése volt. Ő indítványozza, hogy 
Írjanak fel a miniszterhez. S a á ra  Gyula dr. 
tudomásul veszi a polgármester válaszát s indít
ványát kipótolja azzal, hogy deputácio menjen a 
miniszterhez. (Helyeslés.)

Következett a költségvetés.
Ju th  István főszámvevő egy ideig a bze- 

kesfehérvári Hirlap egy cikkírójával polemizál s 
helytelennek tartja, hogy névtelenül kifogásolja a 
költségvetést, holott arra mint bizottsági tagnak 
személyesen is módja volna. Helytelennek tartja 
azt az eljárást, hogy a költségvetési bizottság a 
tisztviselők fizetésrendezésének érdekében meg
nyirbálja a költségvetési előirányzatot, hogy a 
pótado emelése elkerültessék, pedig ezáltal sok 
üdvös reform alkotása marad el. Kéri a költség
vetés elfogadását.

Tóth Artúr tiltakozik az ellen, hogy lapja 
cikkíróját a névtelenség miatt kifogásoljak s igy 
presszionálni akarják ót annak kiadására.

S a á r a  Gyula dr. hosszabban beszél a költ
ségvetésről, a mely hű tükre a város anyagi 
helyzetének. Nincs benne semmi olyan, a mely a 
város előmenetelét előmozdítaná. A szükséges 
haladás költségeit folyton lenyirbálják s igy tör
ténik, hogy pár év múlva majd olyan hiányok 
állanak elő, a melyeknek pótlása nagyon súlyos 
terhet ró a város vállaira. Nincs bizalommal a 
költségvetési bizottság működése iránt. A törvény
hatósági bizottság kebeléből 24 tagú bizottság 
kiküldését kéri a költségvetés irányítására. Már a 
fizetésrendezésnél megmondotta, hogy az pótadó
emelés nélkül lehetetlen. Rossz gazda az, aki 
mindent össze enged dőlni, hogy a javítási költ
ségeket megtakarítsa.

Kégl Miklós megemlíti, hogy dicsekedett 
vele valakinek, mennyit adunk ki, mégsem 
emeljük a pótadót. Az illető azonban azt vála
szolta, hogy ez az egész csak szemfényvesztés. 
A varos sok cifra dolgot valósit meg s a szük
ségesekre való kiadás igy elmarad. L’gy járunk 
majd, mint Budapest, ahol szintén rengeteg adós
ság van. De a fovaros gazdng, mi azonban sze
gények vagyunk. Ha a haladas egyik fokmérője 
az adóssagcsmalás, akk r mi már nagyon modem 
varos vagyunk. Adósságot lehet csinálni úgy, 
hogy az kamatot hozzon, de lehet úgy is, hogy 
az nem gyümölcsözik. Csinálnak adósságot, hogy 
a kamatját a saját zsebünkből fizetjük ki. Jgy 
leszünk a vízvezetékkel is, amelynek költségeit a 
sajat zsebünkből fizetjük. Ha valamit nagyon 
akarnak, azt agyon dicsérik s aki ellenkezik, azt 
mucsainak nevezik. Így tettek különösen a víz
vezetéknél. ö  a vízvezetéket csupán kényelmi 
ügynek tekinti, mert egészségügyi szempontból 
nem latja megindokolva. Hosszasabban beszél a 
vízvezetékről, majd az ellenmondások után befe
jezi beszédét.

K ováts  István v. b. t. hibáztatja a nyilván
tartási rendszert s az egyes kiadási tételek rész
letesebb kimutatását kéri. Helyteleníti, hogy a 
számvevőség még most sein készült el az adóki
mutatásokkal. Öt például tévedésből virilistának 
jelezték, mások nevére pedig egész sereg rokona 
adóját ráírták.

T ollák  Ármin v. b. t. az utcák rendezését 
s a várárki csatorna beboltozását sürgeti. Meg
ígérték mindegyiket s mindeddig semmi sincs 
belőle. Diehalla György helyteleníti a nyilván
tartási rendszert. Az utak rendbehozását égető 
szükségnek tartja. A makadámmal való fedés 
nálunk célra nem vezet, mert sokba kerül, gyor
san romlik s csak por lesz belőle. Indítványozza, 
hogy vegyen fel a város nagyobb törlesztéses 
kölcsönt az utak helyreállítására s akkor í.ein 
kerül többe az utfentartás, mint most. Palaky  
Ármin dr. a csatornák tisztítása miatt szólal fel.

H olly  Géza dr. elszomorító tényeket lát a 
költségvetésben . A vezetés nem olyan, amely a 
város haladását eredményezhetné. Maguk a tiszt
viselők is kénytelenek bevallani, hogy nálunk 
haladásról alig lehet szó. Akár a közigazgatást, 
akár a közegészség, akár az iskolák ügyét 
tekintjük, mindenütt nagyon elmaradtunk és tö
méntelen a javitani való. A vezetőségből hiányzik

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

az ambíció, amely az előmenetelt keresne. A hibák 
eltakarásában merül ki erejük. Nem hiszi, hogy a 
fizetésrendezés volna az oka, hogy több szüksé
ges intézmény elmaradt. 0  nem tartja elégséges
nek ha a költségvetési egy másik bizottság csi
nálja A tó a lelkiismeretes, ambiciózus tisztvise
lői kar. A közgyűlés sok határozatát ignoráiják. 
Az ürülékek gazdasági célokra való felhasználá
sából kimutatás szerint ezrekre menő haszna 
volna a városnak, ki is mutatták, beszéltek is 
róla, aztán az ügy elaludt.

H avranek  József polgármester szerint a 
bizottsági tagok sokféle és gyakran a legellen
tétesebb óhajokat nyilvánítják. Tiltakozik az 
ellen, mintha eltussolási szándékaik volnának. 
Szivésen összehivatja a bizottságot, amely egyes 
beruházások felett tanácskozik. A mostani költ
ségvetés olyan, mint az az előttiek. H a nem  ha
ladhatunk, az a  város közönségén múlik, mint 
am ely v isszariad  a  költségektől. Szívesen hozzá
járu lsz  utcarendezéshez, a mit azonban az is 
hátráltatott, hogy a vízvezeték készítése megint 
csak a burkolat felszedését követelné. A csatorna 
beboltozás a Nádor-csatorna folyamatban levő 
mélyítése miatt nem volt lehetséges.

A közgyűlés ezúttal hozzáfogott a költség
vetés részletes tárgyalásához, a mely több kisebb 
jelentőségű felszólalás után fél 1 órakor ért véget.

Folytatása pénteken 10 órakor lesz.

—  (Sub umbra mortis.) Újra elérkeztünk a sí
roknak, a temetőnek és a halottaknak ünnepéhez. 
A hálás kegyelet mécset gyújt a sirokon, koszo
rút tesz a keresztfához s imádkozik szeretteiért 
a föltámadás reményében. Szép ez a szomorú 
ünnep, megtanít tűrni, szenvedni és bizni sírjá
nál azoknak, kik a halál árnyékában ülnek. —  
A város temetőiben is kezdődik már a holtak 
birodalmának látogatása. A rendőrség  gondosan  
ügyel a  s írok  nyugalm ára, hogy a  vallásos  
kegyeletet senki kihívó m agatartásáva l m eg ne 
sérthesse.

—  (Iparosinasok Rákóczi-ünnepe.) A szé
kesfehérvári iparos-inasiskola tanulói hétfőn, e  
hó 29-én délután 3 órakor a városház nagy
termében tartottak szépen sikerült Rákóezi-ünne- 
pélyt. / ’ansch  Rafael igazgató ielkkes megnyitó 
beszéde után Vida József, Pataki János, Boda 
Lajos, Lengyel Árpád, Hindelang Árpád alkalmi 
költeményeket szavaltak, Schweininger József a 
hazatérő Rákóczit üdvözölte csinos beszéd kereté
ben s Velinszky Ferenc tanitó a nap nagy jelen
tőséget ismertette. Közben szebbnél-szebb ének
számok tették változatossá a gazdag programmot. 
Végezetül a Himnusz eléneklése után S a a r a  Gyula 
dr. ügyvéd, az ipariskolai bizottság elnöke intézett 
az ifjúsághoz beszedett. Különösen hangsúlyozta 
Rákóczi mély vallásosságát, mint m inden hősi 
erényének kutforrását. Leikere kötötte a tanon- 
coknak, hogy ha az életben mint derék, je llem es, 
becsületes hazafiak akarnak kötelességeiknek eleget 
tenni: első sorban  vallásos meggyőződésüket áp o l
já k .  A nagy hatást keltő beszédet az ifjúság lel
kesedéssel fogadta s megéljenezte.

—  A székesfehérvári tóvárosi olvasókör
Budai-ut 3. sz. a. levő helyisége azonnal kiadó. 
Esetleg az újépület is eladó. Fölvilágositással 
szolgál a házban lakó tulajdonos.

-  Tűzálló (samotteval) betéttel kifalazott 
kitűnő kályhák nagy választókban kaphatók 
Márkus Simon özv. és fia cégnél, Jókai-utca !6.

—  Gilde Vendel zenetanár november hó 
l-evel Kossuth-utca 3. sz. a. zeneiskolát nyit, 
amelyben hegedűre, tárogatóra és fuvolára fog 
tanítani. A tanítványok a legszakszerübb oktatás
ban részesülnek. A beiratkozás az iskolában már 
e hó 29-én megkezdődik.

Szigeti és Társa fényképészeti és fes
tészeti míiintézet Székesfehérvár, Kossuth- 
utca 9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy természet után aquarell, platin, 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa.

Felelős szerkcsztőTir. HELVEY LAJOST

00000612


